
REGISTRO GENERALE N. 478 del 14/12/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 478 del 14/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 168 del 14/12/2023 
PROPOSTA N. 449 del 30/11/2023 
 
OGGETTO: FINANZIAMENTO DEL DIPARTIMENTO PER LO SPORT PER LA REALIZZAZIONE DI PARCHI 

E PERCORSI ATTREZZATI PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA - LIQUIDAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO STATI 

INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 DEL 

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE; 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 478 del 14/12/2023 

 

 

PREMESSO che: 

- il Dipartimento per lo sport ha disposto l’attivazione di una terza linea di intervento per la 

creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di inclusione sociale 

nei territori svantaggiati del Paese destinando 20 milioni di euro esclusivamente alle 

aree del Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di attrezzature sportive e 

l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera. 

- in data 09.03.2023, il Dipartimento per lo Sport, con la nota DPS0003533-P, al fine di 

fornire le necessarie indicazioni sui termini e modalità degli interventi, ha trasmesso 

ai Comuni del Mezzogiorno, la documentazione finalizzata alla manifestazione di 

interesse alla realizzazione degli interventi proposti; 

- il Dipartimento si avvarrà del supporto tecnico e operativo della società in House Sport e 

salute S.p.A. che, in raccordo con le Regioni del Mezzogiorno, procederà 

all’individuazione dei siti di proprietà pubblica su cui realizzare i percorsi e parchi 

attrezzati; 

- il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target assegnati 

dal PNRR che fissano il termine del 31.03.2023 per disporre l’aggiudicazione 

definitiva delle forniture; 

 

PRESO ATTO della documentazione messa a disposizione dal Dipartimento per lo sport e 

finalizzata alla manifestazione di interesse alla realizzazione degli interventi; 

 

TENUTO CONTO, in particolare, che gli interventi in argomento dovranno essere realizzati 

sulla base del modello di massima delineato nelle schede descrittive (All. 1 e 2), 

contenenti il dettaglio tecnico delle attrezzature da installare; 

 

ATTESO che: 

- questa Amministrazione ha provveduto con nota prot. 673 del 16.03.2023 ad inviare 

tramite PEC la manifestazione di interesse in parola per la realizzazione di parchi e 

percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva 

libera; 

- allo scopo, il Comune di Burgos dispone del sito, che come previsto dall’avviso oltre ad 

essere idoneo è di proprietà pubblica, nell’immediata disponibilità dell’Ente; 

- con decreto del 23.03.2023 il Dipartimento ha approvato l'elenco dei Comuni ammessi al 

finanziamento e dal quale risulta che il Comune di Burgos è beneficiario dell’importo 

di € 21.000,00 di cui € 1.000,00 per la preparazione del sito ed € 20.000,00 per 

l’acquisto e posa delle forniture. 

- in data 30.03.2023 è stato sottoscritto l’atto d’Obbligo della terza linea di intervento di 

accettazione del finanziamento concesso dal Dipartimento dello sport registrato al 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 478 del 14/12/2023 

protocollo generale di questo Ente al n. 816 del 30.03.2023; 

 

VISTO che il termine per l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature è fissato 

improrogabilmente al 31.03.2023 nel rispetto della milestone assegnata dalla 

Commissione Europea: la determina di aggiudicazione dovrà essere 

tempestivamente notificata al Dipartimento all’indirizzo PEC 

pnnr.terzalinea@pec.governo.it; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 30.03.2023 con la quale si è 

preso atto del finanziamento del Dipartimento per lo Sport per la realizzazione di 

parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera come previsto dal PNRR – 

(M5C2) Missione 5 – Componente 2 – Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e 

inclusione sociale” dell’importo di € 21.000,00 e contestualmente è stata individuata 

l’area in cui realizzare l’intervento; 

 

DATO ATTO che le aree attrezzate dovranno essere funzionali a diversi target di persone, 

quali giovani, over 65 e persone con disabilità ed inoltre le attrezzature dovranno 

garantire la possibilità di allenamenti cardio isotonici organizzati e/o corpo libero; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura delle attrezzature trovano applicazione, alla data di 

adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli 

appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come 

derogato, fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 del D.L. 77/2021 (decreto 

semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del D.L. 

76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020); 

 

RICHIAMATA la Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR, 

del 9.2.2022, adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n.74 del 29.3.2022) che 

prevede che nell’attuazione degli interventi gli Enti territoriali dovranno garantire i 

principi volti alla realizzazione di pratiche dirette all'aumento del grado di inclusione 

delle persone con disabilità; 

 

VISTO altresì: 

- Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti 

al n. 776 del 14.03.2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di 

intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l`applicazione di 

nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le 

Regioni del Mezzogiorno; 

- il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a 

ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR ~ Terza Linea di Intervento; 

mailto:pnnr.terzalinea@pec.governo.it


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 478 del 14/12/2023 

 

DATO ATTO che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR Missione 

5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione Sociale”; 

 

TENUTO CONTO che la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è 

altresì contestualmente di aggiudicazione; 

 

VISTO l’articolo avente codice “OFF19” presente sul catalogo MEPA proposto dalla Ditta 

Sanna Legno srl - Cheremule (SS) dell’importo pari ad € 17.172,14 (IVA esclusa) 

comprendente il trasporto in sito, la posa a dimora e la fornitura delle attrezzature 

sportive come concordato con codesta amministrazione; 

 

CONSIDERATO che il ricorso all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto da MEPA e 

motivato dal fatto che il Servizio competente, a seguito di una indagine di mercato 

sul catalogo MEPA e di una valutazione tecnica riguardo la congruità ed 

adeguatezza delle tipologie delle attrezzature, ha ritenuto il prezzo e le 

caratteristiche dei prodotti idonei e congrui per gli articoli selezionati; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il trasporto, la posa e la fornitura alla ditta 

Sanna Legno srl St. Prov.le per Cheremule 07040 Cheremule (SS) con P.I. 

02725080903 per l’importo pari ad € 17.172,14 (IVA esclusa); 

 

VISTO il documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n.ro lNPS_36339679 avente 

validità a tutto il 16.05.2023; 

 

DATO ATTO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

974946268E e CUP C94J23000200001; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 5, comma 5, del Decreto-Legge 24 febbraio 

2023, n. 13 secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli 

affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del 

trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice 

identificativo di gara (CIG) ordinario; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Dott. Ing. 

Massimiliano Cao e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs _ n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 478 del 14/12/2023 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi del1`art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

VISTI, inoltre: 

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni nella 

Legge 11 settembre 2020, n, 120; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- la L.R. 13 marzo 2018, n.8 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture", pubblicato sul BURAS n. 14 del 15 marzo 2018; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli EE. LL”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la determina n. 46 del 30.03.2023 di impegno di spesa dell’importo di € 

20.950,01 iva compresa; 

 

VISTO ulteriore impegno di € 950,01 nel capitolo 21258 in seguito ad una variazione di 

bilancio; 

 

VISTA la fornitura da parte della ditta Sanna Legno srl St. Prov.le per Cheremule 07040 

Cheremule (SS) con P.I. 02725080903, risulta conforme a quanto richiesto e 

preventivato; 

 

VISTA la fattura n. 77/FE del 07.11.2023 dell’importo pari a € 17.172,14 + iva al 22% pari 

a € 3.777,87 per un importo complessivo di € 20.950,01, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 478 del 14/12/2023 

Di liquidare la somma pari a € 17.172,14 + iva al 22% per complessivi € 20.950,01 in 

favore della ditta Sanna Legno srl St. Prov.le per Cheremule 07040 Cheremule (SS) con 

P.I. 02725080903; 

 

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario affinché ne 

abbia formale cognizione. 

 

Burgos, lì 14.12.2023   

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Massimiliano Cao 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 449 del 30/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 14/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 449 del 30/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Capitolo Impegno CIG Creditore Importo 
2023 1262 1 21258 369 974946268E --------- OMISSIS --------- 20.950,01 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
14/12/2023. 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 478 del 14/12/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 436 
 

Il 15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 478 del 14/12/2023 con 
oggetto 
 
FINANZIAMENTO DEL DIPARTIMENTO PER LO SPORT PER LA REALIZZAZIONE DI PARCHI E PERCORSI 
ATTREZZATI PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA - LIQUIDAZIONE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 15/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


